РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
 ИРКУТСКИЙ РАЙОН
ДУМА ШИРЯЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РЕШЕНИЕ

От 30.10.2015г                                              №  34-123/дсп
д. Ширяева

Об особенностях составления и утверждения
 проекта бюджета Ширяевского
муниципального образования на 2016 год

В целях установления единого подхода к составлению, рассмотрению и утверждению проекта бюджета Ширяевского муниципального образования на 2016 год, учитывая положения Федерального закона от 30.09.2015 № 273-ФЗ «Об особенностях составления и утверждения проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2016 год, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившей силу статьи 3 Федерального закона «О приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации», в соответствии со статьями 3, 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьями 32, 43 Устава Ширяевского муниципального образования, Дума Ширяевского муниципального образования
РЕШИЛА:
1. Приостановить до 1 января 2016 года:
1.1. действие положения о бюджетном процессе в Ширяевском муниципальном образовании, утвержденного решением Думы Ширяевского муниципального образования от 14 ноября 2013 года № 13-50/дсп (далее – Положение о бюджетном процессе), в отношении составления и утверждения проекта бюджета Ширяевского муниципального образования (далее – местный бюджет) на плановый период, представления в Думу Ширяевского муниципального образования одновременно с указанным проектом местного бюджета документов и материалов на плановый период (за исключением прогноза социально-экономического развития ШМО, основных направлений бюджетной политики ШМО, основных направлений налоговой политики ШМО);
1.2. действие части 1 статьи 17 Положения о бюджетном процессе.
2. Установить, что в 2015 году:
2.1. Глава Поселения вносит на рассмотрение Думы Ширяевского муниципального образования проект решения о местном бюджете на бумажном носителе и в электронном виде не позднее 20 ноября 2015 года;
2.2. Внесенный Главой Поселения проект решения о местном бюджете рассматривается и утверждается Думой Ширяевского муниципального образования в срок, не позднее 17 декабря 2015 года.
3. Опубликовать настоящее решение в местной газете «Ширяевский вестник».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Начальника ФЭО Маясову Н.А.

Глава Ширяевского
муниципального образования                                       С.А. Попова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Думы Ширяевского муниципального образования «Об особенностях составления и утверждения проекта бюджета Ширяевского муниципального образования на 2016 год»

Предлагаемый проект решения Думы Ширяевского муниципального образования устанавливает изменения в порядок составления, рассмотрения и утверждения проекта бюджета Ширяевского муниципального образования на 2016 год, в целях установления единого подхода формирования бюджета на 2016 год в связи с внесенными изменениями в Бюджетный кодекс Российской Федерации.
Федеральный закон от 30.09.2015 № 273-ФЗ «Об особенностях составления и утверждения проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2016 год, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившей силу статьи 3 Федерального закона «О приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации» создал правовые основания для возможности переноса срока законом субъекта Российской Федерации (муниципальным правовым актом) сроков внесения проектов бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда (местного бюджета) в законодательный (представительный орган), приостановив действие пункта 1 статьи 185 Бюджетного кодекса РФ до 1 января 2016 года о внесении в законодательный (представительный орган) указанных проектов бюджетов не позднее 1 ноября (15 ноября).
Указом Губернатора Иркутской области от 25 сентября 2015 года № 243-уг в Законодательное Собрание Иркутской области внесен проект закона Иркутской области «Об особенностях составления и утверждения проекта областного бюджета и проекта бюджета территориального государственного внебюджетного фонда на 2016 год», которым предлагаются следующие изменения в части изменения сроков:
- проект закона Иркутской области об областном бюджете вносится Губернатором Иркутской области в Законодательное Собрание Иркутской области не позднее 13 ноября;
- внесенный Губернатором Иркутской области проект закона Иркутской области об областном бюджете должен быть рассмотрен и принят Законодательным Собранием Иркутской области не позднее 16 декабря.
В связи с формированием федерального и областного бюджетов на 2016 год в формате однолетнего бюджета  (только на 2016 год), со значительным изменением сроков внесения на рассмотрение федерального и областного бюджетов, предлагается установить следующие особенности  составления бюджета Ширяевского муниципального образования на 2016 год:
- бюджет Ширяевского муниципального образования на 2016 год составляется сроком на один год (на очередной финансовый год);
- Глава поселения вносит на рассмотрение Думы Ширяевского муниципального образования проект решения о местном бюджете не позднее 20 ноября 2015 года;
- внесенный Главой поселения проект решения о местном бюджете рассматривается и утверждается Думой Ширяевского муниципального образования в срок, не позднее 17 декабря 2015 года.

[bookmark: _GoBack]Начальник ФЭО                                                               Н.А. Маясова